
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI RIVA LIGURE 

 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 1313 DEL 19/11/2025 
N. 382 DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per adesione al servizio "posta easy basic" offerto da Poste 
Italiane S.p.A di Roma. Approvazione contratto  - anno 2026 . 
 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  diciannove del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Segreteria 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli atti 
di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
 
VISTO il provvedimento n. 26 in data 11/06/2024, con il quale il Sindaco avvalendosi della facoltà di cui 
all’art. 17 – comma 68 – lett. c) – della legge 15/05/1997, n. 127, ha conferito al sottoscritto 
Segretario comunale, la responsabilità di alcuni uffici e servizi comunali, fra cui quello di segreteria. 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23/04/2024 di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2024/2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 23/04/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2024/2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 23/04/2024 di approvazione del Peg Programma 
esecutivo di gestione con la quale sono state assegnate le risorse ai Responsabili di servizio e 
successive variazioni e modificazioni; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 05/04/2024 avente ad oggetto: “Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 - Approvazione.”;  
- la deliberazione n. 36 in data 31/07/2024, con la quale il Consiglio comunale ha approvato 
l’”Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio finanziario 2024, ai 
sensi dell'art. 175, comma 8, dell'art. 193 del decreto 267/2000”, nonché successiva delibera di Giunta 
comunale per la variazione del Programma esecutivo di Gestione (PEG). 
 
PREMESSO che occorre garantire l’affrancatura, la registrazione e la rendicontazione della posta in 
partenza che viene predisposta a cura del personale dell’Ente, nonché il ritiro giornaliero della posta in 
arrivo, che già da diversi anni Poste Italiane S.p.A. fornisce, tramite stipula di contratto, al Comune di 
Riva Ligure un servizio relativo all’affrancatura e all’applicazione di bar-code e completamento delle 
distinte delle corrispondenze registrate; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 29 R.G., del 24 gennaio 2011, i cui contenuti si intendono 
qui interamente richiamati, concernente “Poste Italiane S.P.A. di Roma – Adesione al servizio Posta 
Basic Easy”. 
 
CONSIDERATO che le condizioni generali di contratto relative al servizio di “Posta Basic Easy” 
prevedono le attività di affrancatura per i prodotti universali come sotto specificati, nonché le attività 
di lavorazione della sola Posta Registrata, entrambe attività propedeutiche e connesse funzionalmente 
alla spedizione. Il servizio di affrancatura può essere richiesto per i seguenti prodotti universali 
corrispondenza non registrata (Posta Prioritaria, Posta Prioritaria Pro,Posta Prioritaria Internazionale), 
Prodotti per l’editoria (Pieghi di libri), Corrispondenza registrata (Posta Raccomandata, Posta 
Raccomandata Pro, Posta Raccomandata Internazionale, Posta Assicurata, Atti Giudiziari), 
Corrispondenza Internazionale (Premium, Economy ed Mbags); Il servizio di lavorazione Posta 
Registrata, comprendente tutte le attività propedeutiche e connesse funzionalmente ad un invio 
universale di posta registrata (quali la stampa e/o apposizione di codice a barre, completamento 
distinta di accettazione, nonché le ulteriori indicate negli allegati), può essere richiesto per i seguenti 
prodotti: Posta Raccomandata, Posta Raccomandata Pro, Posta Raccomandata Internazionale, Posta 
Assicurata, Atti Giudiziari nonché anche il servizio di postalizzazione del pacco ordinario tenendo 
presente che il formato per la spedizione dei pacchi sarà tra 0-10 Kg;  
 
CONSIDERATO che il servizio di “Posta Basic Easy” consiste nell’esecuzione, da parte di Poste, secondo 
quanto richiesto dal Cliente, di attività propedeutiche alla spedizione consistenti nella preparazione, 
nell’allestimento e nella spedizione della corrispondenza, verso una spesa - oltre dell’affrancatura - di 
€ 0,045 (esente IVA) a plico, con addebito su apposito conto corrente postale finanziato mediante 
periodici versamenti disposti dal sottoscritto nei termini specificati dalle condizioni generali di 
contratto; 
 
PRESO ATTO che le condizioni generali del contratto del servizio in questione dispongono che lo stesso 
ha una validità ed efficacia di 12 mesi, dal 10/1/2026 al 9/1/2027; 
 
VISTA la nota, di Poste Italiane S.P.A. in data 18/11/2025, assunta al protocollo comunale in data 
19/11/2025 al n. 9745, con cui viene trasmessa la proposta contrattuale del servizio di postalizzazione 
per l’anno 2026, con allegata la documentazione per le condizioni del servizio offerte 
(documentazione agli atti); 
 
PRESO ATTO che il contratto Posta Easy Basic prevede il pagamento posticipato delle spese postali  a 
seguito di ricevimento fattura da parte dell’Istituto;   
 
CONSIDERATO che anche per l’anno 2026 il servizio “Posta Easy Basic” offerto da Poste Italiane S.p.a di 
Roma risulta essere un efficiente, conveniente ed efficace strumento di spedizione postale per 
l’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO opportuno pertanto procedere al rinnovo del servizio “Posta Easy Basic” per l’anno 2026, 
includendo quindi il servizio di postalizzazione del pacco ordinario nonché procedere ad integrare il 
fondo giacente del conto corrente postale dedicato al servizio di “Posta Basic Easy” di cui usufruiscono 
tutti gli uffici comunali; 
  
RITENUTO che, in relazione alla modalità di pagamento della spesa in discussione, ricorrano nel caso 
all’esame le condizioni perché si possa disporre l’impegno della spesa per il precitato servizio. 
 
VISTO il documento di regolarità contributivo online che certifica la regolarità contributiva della 
suddetta ditta; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi 
e forniture; 
 
RICHIAMATO, infine, l’art. 183, comma 6, lett.a) del TUEL approvato con D.Lgs.267/2000, e rilevato 
che nel caso trattasi di spesa  connessa a contratto pluriennale. 
 
RILEVATA la necessità ed urgenza di provvedere; 
 
VISTO l’art. 107, 147 bis c. 1 e 228 c. 3 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DISPONE 
 

 1) di rinnovare per l’anno 2026, il servizio di “Posta Basic Easy” offerto da Poste Italiane S.P.A. Viale 
Europa 190 – 00144 ROMA - C.F.: 97103880585 – P-IVA 01114601006, per la spedizione della 
corrispondenza comunale con il pagamento posticipato delle spese postali a seguito di ricevimento 
fattura da parte dell’Istituto, nei termini specificati dalle condizioni generali di contratto; 
2) Di approvare il contratto del servizio di postalizzazione Posta Easy Basic” offerto da Poste Italiane 
S.p.a di Roma includendo anche il servizio di postalizzazione del pacco ordinario; 
3) di impegnare l’importo di € 4900,00 a favore di Poste Italiane S.P.A. – Viale Europa 190 – 00144 
ROMA – C.F. 97103880585 – P.I. 01114601006, per l’integrazione del fondo giacente sul conto 
corrente postale dedicato al servizio di “Posta Easy Basic”, sul bilancio finanziario 2025/2027, come 
segue: 
 

Fornitore Importo 

Anno  

Voce cap art  

SIOPE Codice Cig 

D. Lgs. 
Nr. 

118/2
011 

all. C/1 

Missione 
Programma 

Poste Italiane S.P.A.  
Viale Europa 190 
00144 ROMA  
C.F. 97103880585 
P.I. 01114601006 
Antonio.carolla@posteitaliane.it 

4900,00 2026 140-410-21 
 

1030216002 - 
Spese postali  

B8CC1AF15E 

U.1.03
.02.16.
002 - 
Spese 
postali 

1 
2 
 

 
 

l’invio del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

ATTESTA 
 

 Ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR nr. 445 del 28/12/2000 di 
aver rispettato le disposizioni contenute nel comma 3° dell’art. 26, della Legge nr. 488 del 23/12/1999; 

 
 La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. nr.267 del 18/08/2000; 

 
 Che l’impegno di spesa assunto si riferisce a spese ricorrenti di cui all’art. 183 comma 
9 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nr. 267/2000; 

 
DI DARE ATTO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva Ligure.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Viglione Francesca  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 - del D. Lgs. nr. 267 
del 18/08/2000; 

 
2. Che il pagamento del presente impegno sarà effettuato mensilmente a 30 giorni data fattura; 

 
Dichiara l’osservanza delle disposizioni di cui: 

 all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010 - «Tracciabilità dei flussi finanziari»; 
 dell’art. 23 del D. Lgs. nr. 33 del 14/03/2013 - «Amministrazione trasparente»; 

 
Si attesta, altresì, che: 

- l’impegno di spesa assunto e’ connesso a contratto pluriennale art 183 comma 6 lett a) del d 
lgs 267 2000 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Segreteria 

Dott.ssa Viglione Francesca 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la determinazione n.1313 R.G. del 19/11/2025 
Esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ο Attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Riva Ligure, lì 19/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Laura Di Fabio 

 
 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 20/11/2025 progr. n°  
 
Riva Ligure, lì 20/11/2025 
 

Il Messo Comunale 
 
 

 
 
 
 
 

Consegnato all’Ufficio di Ragioneria in data 19 11 2025 Restituito dall’Ufficio Ragioneria in data 19 11 2025 


